



Rīga, datums skatāms laika zīmogā

VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTAM
e-pasts: vid@vid.gov.lv

FINANŠU MINISTRIJAI
e-pasts: pasts@fm.gov.lv

Par plānotajiem Grozījumiem Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumos Nr. 72 "Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem".

Valsts kancelejas tiesību aktu projektu portālā ieinteresētās personas līdz 20.02.2024. varēja izteikt viedokli par plānotajiem grozījumiem Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumos Nr. 72 "Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem".

"Latvijas Nacionālā kravu ekspeditoru un loģistikas asociācija "LAFF"", turpmāk – Asociācija, tehnisku iemeslu dēļ nespēja iesniegt savu viedokli, tomēr tās biedri vienoti uzskata, ka nepieciešams izteikt savu pozīciju šai lietā, tāpēc vēršamies pie jums ar šo vēstuli. Asociācija uztur savu viedokli un iepriekš izteiktos iebildumus par plānotajiem grozījumiem Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumos Nr. 72 "Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem", turpmāk – Grozījumi. Kā Asociācija norādīja jau iepriekš Grozījumu saturs ietver komerciālās vides nenoteiktības un nestabilitātes risku un to pieņemšana esošā redakcijā radīs komersantiem nelabvēlīgas sekas.

Tai skaitā Grozījumi paredz, ka 2019. gada 12. februāra Ministru kabineta noteikumos Nr. 72 "Noteikumi par akcīzes nodokļa maksājumiem", turpmāk – Noteikumi, komersantiem būtiska tiesība uz vispārējā nodrošinājuma samazinājumu ir atkarīga no Valsts ieņēmumu dienesta noteiktā nodokļu maksātāju reitinga.

Saskaņā ar publiski pieejamo informāciju:

- VID nodokļu maksātāju reitings ir VID veidots vērtējums par uzņēmuma nodokļu saistību izpildi, tas nav reglamentēts;
- Nodokļu maksātāju reitingam ir informatīvs raksturs;
- Ir norādīti kritēriji, saskaņā ar kuriem tiek noteikts konkrētā uzņēmuma reitings.

Iekļaujot VID nodokļu maksātāju reitingu Noteikumos, kā obligātu priekšnoteikumu, lai nodokļu maksātājs saņemtu vispārējā nodrošinājuma samazinājumu, minētais nodokļu maksātāja reitings vairs nav tikai informatīvs, bet tas faktiski reglamentē nodokļu maksātāju tiesības, tā nozīme būtiski pieaug.



Tādēļ, nodokļu maksātāju reitinga iekļaušana tiesību normu sistēmā ir pieļaujama tikai, ja tas ir skaidri definēts un normatīvos noteikumos atrunāta tā pieņemšanas kārtībā, grozījumu veikšana, katra kritērija nozīmīgums kopējā rezultātā u.c. Publiski pieejamās diskusijas norāda, ka starp tās dalībniekiem nav vienprātības un pastāv dažādas interpretācijas par dažādiem nodokļu maksātāju reitinga kritērijiem, piem. darba samaksas novērtējums, informācija, kas var liecināt par pārkāpumiem u.c. Tāpēc to nevar nosaukt par skaidru un viesiem vienādi saprotamu.

Skaidri noteikumi ir nepieciešami visām ieinteresētajām pusēm, gan VID, gan nodokļu maksātājiem. Tādēļ Asociācija aicina nepieņemt Grozījumus, bet izstrādāt skaidru normatīvo aktu bāzi nodokļu maksātāju reitingam un tikai tad to iekļaut Noteikumos.

Ar cieņu,

Aivars Gulbis

Asociācijas LAFF prezidents